
Cena Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje roku 2016  
Regionální organizace Svazu knihovníků a informačních pracovníků Libereckého kraje již popáté 
udělovala ocenění nejlepším knihovnicím/knihovníkům, kteří v uplynulém období dosáhli 
výjimečných výsledků v knihovnách Libereckého kraje, realizovali zajímavou aktivitu nebo se trvale 
věnovali činnostem, které přispěly k rozvoji obce nebo knihovnictví samotného.  Cílem a smyslem 
tohoto projektu je upozornit veřejnost na osobnosti, které za těmito aktivitami stojí a poděkovat jim 
za jejich práci.  Soutěž byla opět vyhlášena ve dvou kategoriích – Knihovník/Knihovnice roku a 
Celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji. Návrhy zasílali především knihovníci, nechyběly 
ani hlasy starostů jednotlivých obcí, kteří ukázali, že si dobré práce v knihovnách váží.  

Nominováni byli:  

 Anna Hejlková (Místní knihovna Chotyně),  

 Šárka Kalferstová (Místní knihovna Svijany),  

 Jaroslav Koucký (Místní knihovna Nová ves nad Popelkou),  

 Zdena Lédlová (Městská knihovna Lučany nad Nisou),  

 Anna Lišková (Místní knihovna Plavy),  

 Hana Raisiglová (Krajská vědecká knihovna v Liberci),  

 Pavlína Skálová (Městská knihovna Antonína Marka v Turnově),  

 Radka Vojáčková (Krajská vědecká knihovna v Liberci).  

Rozhodování členů regionálního výboru SKIP nebylo jednoduché. Každý z nominovaných vnesl do 
života obce či města velké úsilí, nové nápady, přispěl ke kulturnímu a společenskému životu, či 
k rozvoji a dobrému jménu mateřské instituce. Je těžké porovnat činnost ve větších a malých 
knihovnách, kde jsou podmínky a možnosti rozdílné. Regionální výbor proto i v letošním roce udělil 
ocenění za celoživotní přínos v knihovnictví v Libereckém kraji dvěma osobnostem, které reprezentují 
dvě kategorie knihoven, knihovny s profesionálním knihovníkem (obvykle knihovny městské) a 
knihovny s neprofesionálním knihovníkem (knihovny v obcích). Ceny předala členka rady kraje pro 
řízení rezortu kultury, památkové péče a cestovního ruchu paní Ing. Květa Vinklátová, ředitelka KVK 
Liberec Mgr. Blanka Konvalinková a předsedkyně SKIP Libereckého kraje PhDr. Dana Kroulíková paní 
Zdeně Lédlové z Městské knihovny v Lučanech nad Nisou a paní Mgr. Anně Liškové z Místní knihovny 
Plavy. Nositelkou Ceny Knihovnice Libereckého kraje roku 2016 se stala paní Radka Vojáčková 
z Krajské vědecké knihovny v Liberci. 
Velké uznání a poděkování za obětavou práci, která je v dnešní společnosti velice potřebná si 
nepochybně zaslouží všichni nominovaní.  

Knihovník/knihovnice roku 2016 za celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji 

Mgr. Anna Lišková z Místní knihovny Plavy  

Paní Anna Lišková se v našem oboru pohybuje nepřetržitě od svých 17 let! 10 let pracovala 
v knihkupectví, po zahájení a úspěšném dokončení studia oboru Knihovnictví a vědecké informace na 
FF UK Praha 37 let ve vedoucí funkci Městské knihovny Tanvald, kde se mj. zasloužila o přestěhování 
knihovny do nových prostor, letos je tomu 20 let. Položila velmi kvalitní základ knižního fondu 
tanvaldské knihovny, v jejíchž šlépějích pokračují knihovnice dodnes. V tanvaldské knihovně je 
ochotná kdykoli pomoci ať již prakticky či dobrou radou.  
Plavskou knihovnicí se stala – již jako důchodkyně - v roce 2013, kdy obec vybudovala pro knihovnu 
nové, vhodnější a veřejnosti přístupnější prostory v budově obecního úřadu a zároveň výpůjční dobu 
rozšířila a přizpůsobila ostatním službám v obci k plné spokojenosti čtenářů.  Původní počet čtenářů 
se několikanásobně zvýšil a zvyšuje se stále, a to především díky aktivnímu přístupu a neutuchající 
energii paní Liškové a „náboru“ nových čtenářů při každé příležitosti, která se jí naskytne i mimo 
knihovnu, jako jsou akce pro veřejnost organizované obcí Plavy, kterých se pravidelně účastní. 



Práci v knihovně vykonává svědomitě a profesionálně, stále vymýšlí a realizuje nové a nové programy 
pro děti z mateřské i základní školy, organizuje Noc s Andersenem, projekt Knížka pro prvňáčka a 
další. Především díky jejímu nasazení a obětavosti získala obecní knihovna v roce 2014 titul Nejlepší 
knihovna Libereckého kraje. Zmínit je třeba i její další občanské aktivity v Tanvaldu – již 40 let pracuje 
jako předsedkyně Komise pro občanské záležitosti (jubilanti, vítání občánků, slavnostní předávání 
maturitních vysvědčení, loučení deváťáků se ZŠ apod.), již přes tři roky se stará o Senior klub Tanvald, 
pořádá pravidelná setkávání seniorů se vzdělávacími programy, organizuje zájezdy pro seniory 
Tanvaldu, podílí se na organizaci a zabezpečení významných kulturních akcí ve městě a korektorsky 
dohlíží na Tanvaldský zpravodaj. Plní také významnou roli kronikářky města. V roce 2012 obdržela 
významnou cenu KŘESADLO za nezištné celoživotní dobrovolnictví a odhodlání pomáhat. Letos 
oslavila 75. narozeniny, mohla by si užívat zaslouženého odpočinku, přesto pracuje dál, s chutí, 
nesmírným elánem a záviděníhodnou energií.   

Knihovník/knihovnice roku 2016 za celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji 

Zdena Lédlová z Městské knihovny v Lučanech nad Nisou  

Paní Zdena Lédlová pracuje v oboru knihovnictví od roku 1958, kdy začala pracovat jako dobrovolná 
knihovnice v knihovně v Horním Maxově. V roce 1964 byla požádána, aby uspořádala knihovnu v 
Lučanech nad Nisou, ve které už zůstala a o knihovnu vytrvale pečovala. V roce 1969 se ale musela 
knihovna vystěhovat a to se za působení paní Lédlové stalo ještě osmkrát!!! Všechna stěhování paní 
Lédlová organizovala a knihovnu vždy otevřela veřejnosti ve vkusném prostředí. Poslední stěhování 
proběhlo v roce 2015. Vedle této práce dobrovolné knihovnice v lučanské knihovně pracovala paní 
Zdena Lédlová i jako knihovnice profesionální v Městské knihovně Jablonec nad Nisou. V současné 
době pracuje už pouze v lučanské knihovně. Paní Lédlová je nejen knihovnicí, jejíž profesní život trvá 
již desítky let, ale i velmi aktivní osobou a organizátorkou celé řady akcí. V Lučanech nad Nisou 
organizuje nejrůznější zájezdy, přednášky, besedy, koncerty, podílí se na vydávání Lučanského 
zpravodaje, spolupracovala na vydání obsáhlé publikace Lučany nad Nisou. Její příspěvky jsou 
publikovány nejen ve zmíněném zpravodaji, ale i v regionálním tisku, ve kterém propaguje činnost 
knihovny i celé obce. Díky své vstřícné povaze získala mnoho přátel. Neutuchající elán prokazuje i 
členstvím v L.S.D. neboli Lučanském Spolku Divadelním, který úspěšně už tři roky baví svými 
představeními diváky. Málokdo prožil tolik let s jednou knihovnou, věnoval jí tolik času, práce i 
osobního volna tak jako Paní Zdena Lédlová.  
 

Knihovník/knihovnice roku 2016 Libereckého kraje  

za dlouholetou úspěšnou realizaci projektu „Děti čtou nevidomým dětem“  
Radka Vojáčková - Krajská vědecká knihovna v Liberci 

Projekt se věnuje vydávání zvukových knih na CD nosičích, určených pro slabozraké, nevidomé a jinak 
tělesně handicapované děti, především paraplegiky, pro ty děti, pro které je čtení nedostupné. 
Prostřednictvím zvukových knih se seznamují se současnou dětskou literaturou v podání jejich 
vrstevníků. Zvukové knihy nahrávají děti ze základních a středních škol spolu s profesionálními herci. 
Vedlejším, ale nijak zanedbatelným efektem projektu je i podpora čtenářství u dětí základních škol a 
výchova k solidaritě s handicapovanými lidmi. Děti nejprve přečtou vybranou knihu a pedagog 
následně vybere žáky, kteří dovedou hlasitě číst i s pochopením textu. Tito žáci pak své schopnosti 
předvedou na konkurzu, kde jejich projev posoudí režisér nahrávky. Ten rozhodne o konečném 
výběru čtenářů, kteří se v nahrávacím studiu zúčastní nahrávání. Nahrávání probíhá pod vedením 
profesionálního režiséra v nahrávacím studiu knihovny. Hotová zvuková kniha je vždy slavnostně 
pokřtěna v obřadní síni liberecké radnice za účasti všech, kteří se na jejím vzniku podíleli i dětí, 
kterým je audiokniha určena, tedy nevidomých dětí. 
Doposud už bylo nahráno 15 titulů zvukových knih, v roce 2016 to byla kniha Daniely Fišerové  
Pohoršovna, v předchozích letech třeba Začarovaná třída Ivony Březinové, Dračí polévka Aleny 
Ježkové nebo Matylda Roalda Dahla. Finance na tento projekt získává Radka Vojáčková z různých 



zdrojů – grantových programů Ministerstva kultury či zdravotnictví a dále od nadací – v posledních 
letech už pravidelně přispívá Nadační fond Lasvit nebo Nadační fond Českého rozhlasu. 
Radka Vojáčková se věnuje projektu s nadšením a nasazením, zařizuje vše potřebné od výběru knihy, 
přes získání autorských práv, zorganizování konkursu na dětské herce. Tím její práce nekončí, 
pokračuje nahrávání samotné, zadání návrhu obalu pro grafické zpracování, rozmnožení CD nosičů a 
organizace slavnostního křtu zvukové knihy. A samozřejmě i distribuce těm, kterým jsou CD určena. 
Celá realizace vyžaduje pevnou vůli, vytrvalost a důslednost a Radce Vojáčkové tímto vyjadřujeme 
obdiv a poděkování za úsilí věnované tomto chvályhodnému projektu. Více o projektu na 
http://www.kvkli.cz/deti-ctou-nevidomym-detem.html.  

PhDr. Dana Kroulíková 
 

http://www.kvkli.cz/deti-ctou-nevidomym-detem.html

